РОССЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСУЛИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 января 2012 г.

с. Высокое                                                                                           № 02.

Об утверждении Плана мероприятий по

обеспечению безопасности людей на

водных объектах.

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления» ст.ст. 6, 27, 50 Федерального закона от 03.06.2006 г. № 74 – ФЗ « Водный кодекс Российской Федерации»,  постановлением Коллегии Орловской области от 08.06.2007г. №130 « Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Орловской области», распоряжением КЧС и ОПБ Шаблыкинского района от 12 января 2012 года № 1 « Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах», в целях предупреждения гибели людей на водных объектах администрации Косулического сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний, летний и осеннее-зимний периоды                2012-2013 г.г.            ( Приложение1, 2.) .
2. Провести  месячники  безопасности людей на водных объектах.

3. Определить следующие места, опасные для жизни людей , особенно в период ледостава:
    Пруд с. Петрушково около платины.

4. Запретить переход по неокрепшему льду, для преодоления водной преграды использовать мосты и объездные пути.

5. Установить знаки о запрещении перехода по льду в опасных для жизни местах.

6.Уточнить места отдыха населения на водных объектах, места, запрещенные для купания, разместить на водоемах знаки с запрещающим или информирующим текстом
7. Согласовать с представителями РОВД вопросы патрулирования прибрежных зон с целью недопущения хождения населения по льду.
8. Организовать на предприятиях и организациях, учебных заведениях, с населением по месту жительства проведения занятий , бесед по правилам охраны людей на водных объектах в весенний, летний осеннее-зимний период, оказанию первой помощи пострадавшим.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Косулического

сельского поселения                                           В.В. Лукьянов.
                                                                                      Приложение 1

                                                                    К постановлению администрации
                                                                    Косулического сельского поселения

                                                                     от 13 января 2012 г № 02.

План мероприятий  по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний и осеннее-зимний период 2012-2013г.г.
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осеннее-зимний период 2012-2013гг.
	Глава поселения
	До  20.01.2012 г.

	2.
	Разработать и согласовать с руководителями образовательных учреждений, организаций графики проведения занятий , бесед по мерам безопасности людей на водных объектах
	Глава поселения
	До 25.01.2012 г.

	3.
	На заседании при главе рассмотреть вопросы организации и проведения месячника безопасности  на водных объектах в осеннее- зимний период 2012-2013 г.г.
	Глава поселения
	С 15.11.2012 г.до  полного освобождения водоемов ото льда

	4.
	Организовать работу по уточнению расположения  мест массового отдыха населения на водных объектах.
	Глава поселения
	С  началом ледостава

	5.
	Организовать проведение мероприятий , по обеспечению безопасности людей  на водных объектах в период месячника безопасности и до окончания осеннее-зимнего периода 2011-2012гг.
	Глава поселения, специалист по ГОСЧ
	С началом ледостава до освобождения водоёмов от льда.

	6.
	Установить информирующие знаки на водных объектах, в местах опасных для жизни людей
	Глава поселения
	С началом ледостава и в период интенсивного таяния льда.

	7.
	 Организовать оповещение и информирование населения о состоянии ледового покрова, угрозе подвижки льда в период оттепелей и ледохода, происшествиях на льду, правилах поведения на льду
	Глава поселения, редакция  газеты       « Шаблыкинский вестник»
	С началом ледостава и в период интенсивного таяния льда.

	8.
	Довести информацию до населения о принятых нормативных и правовых актах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	Глава поселения
	С принятием нормативных актов

 Приложение 2
К постановлению администрации

Косулического сельского поселения

 От 13 января 2012 г. № 02

ПЛАН
мероприятий по  обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2012 г.
	№ П/П
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Сроки исполнения

	1.
	Уточнить нормативную и правовую базу по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период. Установить сроки купального сезона , назначить ответственных должностных лиц, определить порядок оборудования  и содержания мест массового отдыха, создания спасательных постов, проведения профилактической работы с населением по мерам безопасности на водных объектах
	Глава поселения
	до 31 марта

	2.
	Уточнить места отдыха  населения на водных объектах , места, запрещенные для купания , разместить на водоемах знаки с запрещающими или информирующим текстом
	Глава поселения
	До 1 мая

	3.
	Организовать  планирование и проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах :
- изготовление  и распространение наглядной агитации ( памяток, инструкций, плакатов, стендов);
-оформление уголков « Безопасность людей на водных объектах» в общественных местах, на предприятиях, в учреждениях образования;

-создание из числа наиболее активных и подготовленных граждан добровольных общественных спасательных постов для осуществления профилактических мероприятий и оказания помощи терпящим бедствие на воде;

- пропаганда знаний по мерам безопасности на водных объектах среди населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах и учебных заведениях, в том числе работниками органов местного самоуправления;
	Глава поселения
	с 1 мая – 31 августа

	4.
	Организовать обеспечение общественного порядка, пересекать торговлю  спиртными напитками в местах массового отдыха  людей на водных объектах ( пляжах) и нарушения правил охраны жизни людей на водных объектах в пределах предоставленных полномочий
	ПП « Шаблыкинский»
Председатель КЧС и ОПБ

Глава поселения

	1 июня- 1 сентября

	5.
	Организовать дежурство медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим на водных объектах и сотрудников милиции для  обеспечения общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах
	Глава поселения
	До 1 июня

	6.
	Организовать проведение месячника безопасности людей на водных объектах
	Председатель КЧС и ОПБ, ГУ МЧС, УМВД, ОМСУ
	1 июня -30 июня

	7.
	Организовать проведение совметных патрулирований и рейдов по обеспечению безопасности людей на водных объектах со спасателями , сотрудниками милиции, общественными организациями, представителями СМИ
	ГУ МЧС, УМВД, ОМСУ
	В соответствии с графиком

	8.
	Провести анализ эффективности выполнения проводимых мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах, спланировать выделение финансовых средств на выполнение мероприятий в бюджете следующего  года
	Председатель КЧС И ОПБ

 Глава поселения